Кому ____________________

Адрес ____________________

От ______________________

Адрес _________________, тел. _____________

ПРЕТЕНЗИЯ
О ЗАМЕНЕ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА
_________ между ___________ и ООО ___________ был заключен договор купли- продажи транспортного средства МАРКА, VIN, шасси, кузов, цвет

Согласно п. ___ Договора купли- продажи стоимость транспортного средства _____________ составила ____________. Данная сумма был Мной оплачена в полном объеме, что подтверждается ________________.  Таким образом, Я исполнил (а) свои обязательства надлежащим образом.

Согласно п. ___ Договора- купли продажи транспортного средства, Автомобиль передается в технически исправном состоянии и надлежащего качества.

Согласно ст. 4 ФЗ «О Защите прав потребителей» Продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услуг), качество которой соответствует договору»

Однако, уже впервые дни эксплуатации автомобиля, были выявлены следующие недостатки:

______________________________

______________________________

______________________________

Согласно ст. 18 ФЗ «О Защите прав потребителей» В отношении технически сложного товара потребитель в случае обнаружения в нем недостатков вправе предъявить требование о его замене на товар этой же марки (модели, артикула) или на такой же товар другой марки (модели, артикула) с соответствующим перерасчетом покупной цены, в случае:

- обнаружения существенного недостатка

- нарушения установленных настоящим законом сроков устранения недостатков товара

- невозможности использования товара в течение каждого года гарантийного срока в совокупности более чем тридцать дней вследствие неоднократного устранения его различных недостатков.

____ д.м.г. транспортное средство МАРКА, VIN, шасси, кузов, цвет находится у Вас на ремонте. Однако на сегодняшний день автомобиль не отремонтирован и у меня нет возможности его эксплуатировать, что доставляет Мне и Моей семье массу неудобств.

В соответствии со ст. 20 ФЗ «О Защите прав потребителей» Если срок устранения недостатков товара не определен в письменной форме соглашением сторон, эти недостатки должны быть устранены незамедлительно. Срок устранения недостатков товара, определяемый в письменной форме соглашением сторон не может превышать срок пять дней.

Однако недостатки, выявленные на транспортном средстве МАРКА, VIN, шасси, кузов, цвет, не устранены уже в течение ______ дней. В связи с чем, прошу Вас, заменить Мне купленное у Вас транспортное средство МАРКА, VIN, на аналогичное транспортное средство.
 Согласно ст. 21 ФЗ «О Защите прав потребителей» В случае обнаружения потребителем недостатков товара  и предъявления требования о его замене продавец (изготовитель, уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель, импортер обязан заменить такой товар в течение семи дней со  дня предъявления указанного требования потребителем, а при необходимости проверки качества такого товара продавцом (изготовителем, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером)- в течение двадцати дней со дня предъявления указанного требования.
В соответствии с вышеизложенной статьей действующего законодательства прошу произвести замену автомобиля в установленные семь дней, в случае намерения провести экспертизу качества товара прошу сообщить об этом заблаговременно, так как Я намерен (а) присутствовать при проведении экспертизы.
О принятом решении прошу сообщить по адресу указанному в претензии. В случае игнорирования моих требований Я буду вынужден (а) обратиться в суд за защитой своих нарушенных прав. Помимо основного требования о замене транспортного средства на автомобиль такой же Марки, модели,  мной будут заявлены требованная о компенсацию морального вреда; также Вам придется оплатить штраф в соответствии с п.6 ст.13 Закона РФ "О защите прав потребителей" и возместить мне расходы на оплату услуг юриста.

Приложение.

1. Копии документов, подтверждающих факт приобретения автомобиля

2. Копии документов сервиса о неисправностях автомобиля

С Уважением, _________!                                          д.м.г.__________

Документ скачан с сайта Pravo-Auto.com